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1. Úvod
Problematice liniových dopravních staveb není mezi odbornou veřejností často věnována

větší pozornost. Jedná se o konstrukčně velmi jednoduché, a tedy pro odbornou veřejnost často
nezajímavé stavby. Poruchy s nimi spojené mají pak často podobný charakter a nebývají hojně
publikovány, snad s výjimkou větších a zajímavějších případů, jakým byl například v posledních letech
případ sesuvu u tunelu Hřebeč, či případů významných mediálně. Přesto při jejich poruchách může
docházet ke značným finančním ztrátám a komplikacím v důsledku přerušení dopravy. Zároveň se
jedná o stavby mimořádně rozsáhlé. K 1.1.2011 bylo v České Republice 55 752 km silnic (ŘSD, 2011),
délka železnic v r. 2003 byla 9492 km (SŽDC, 2003).

Cílem této práce je proto pokusit se vytvořit jednotnou typologii inženýrskogeologických
problémů liniových dopravních staveb na našem území, jejich mechanismů a projevů a jednotlivé
typy problémů ukázat na příkladech z praxe. V první fázi je cílem této práce vytvořit samu klasifikaci
problémů a teoreticky pojednat o jejích jednotlivých bodech. Přestože v oblasti liniových dopravních
staveb, především silničních, již určité dělení poskytují např. TP 62, TP 82 a TP 131, jedná se o
klasifikace jinak zaměřené, a proto jsou pro použití v rámci inženýrské geologie často příliš obecné.
V této části jsem využil jak rešerší z odborné literatury a článků, tak znalosti získané během studia a
během zpracovávání druhé části práce.

Cílem druhé části práce je pak ukázat na případech z praxe příklady jevů zmíněných v první
části. Ve druhé části se vyskytují jak případy rešeršní, tak případy dokumentované přímo autorem.
Rešeršní případy jsou sesbírány z řady zdrojů: zpráv z archivu České Geologické Služby - Geofondu,
kde se však nachází relativně málo zpráv týkajících se novějších příkladů a ty bývají často blokovány;
z článků v časopisech a ze sborníků z konferencí; ze zpráv z osobních archivů jednotlivých odborníků
z praxe, z archivů firem či přímo z archivu investorů a z materiálů a manuskriptů, zaslaných v rámci
osobní korespondence. V těchto případech jsem se rovněž pokoušel si na situaci vytvořit vlastní
názor, případně k případu dohledat další informace, tento komentář je pak uveden v závěru každého
případu. V rámci případů dokumentovaných autorem byla snaha zaměřit se na případy případy, které
v době dokumentace ještě nebyly v odborné literatuře plně publikovány.

Liniové stavby ze své povahy často procházejí napříč různými geologickými strukturami a
podmínkami. Na rozdíl od většiny klasických staveb je možné se v případě silnic a železnic setkat
v rámci jednoho úseku s mnoha rozdílnými inženýrskogeologickými podmínkami a problémy. Může
se jednat jak o změny horninových typů v podloží a stupně jejich zvětrání, významných především u
zářezů a odřezů, tak i s různou orientací nářezů a násypů vzhledem k dominantním směrům
diskontinuit, změny zemin v aktivní zóně, různé hydrogeologické poměry a podobně. Požadavek
plynulého vedení nivelety bez prudkých stoupání či klesání pak často vede ke střídání úseků
vedených na násypech a v zářezech, místy i značných výšek, resp. hloubek a tedy i značných objemů
(například při stavbě silnice R6 v úseku Praha - Pavlov dosahoval celkový objem zemních prací přes 1
800 000 m3, ŘSD, 2010b).

Vzhledem k výše zmíněnému většímu rozsahu silniční sítě oproti železniční a k tomu, že
silniční síť je v současné době rozšiřována výrazně více než síť železniční kladu v této práci primární
důraz na problémy a problematiku silničních staveb. Tomu je přizpůsobena i použitá terminologie,
proto je v některých případech pro jednoduchost použit například termín „komunikace“ jako
souhrnné označení pro komunikace i pro železniční tratě.

Tato práce se pak primárně zaměřuje na problémy, které mohou vznikat na území České
republiky. Z toho důvodu není v práci zmiňována problematika aktivního vulkanismu, přirozené
seismicity a podobně. Pakliže jsou v této práci ukázány příklady ze zahraničí (Slovensko, USA,
Chorvatsko), jedná se vždy o případy nezávislé na tamních specifických podmínkách a tedy případy,
jež by se na území České republiky stát mohly.

Tato diplomová práce vychází z mé bakalářské práce, částečně ji prohlubuje a rozšiřuje.
Některé případy, zpracované v ní jsem proto v upravené podobě použil i zde, v jiných místech se na ni
pak odkazuji.
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OBRÁZEK 2: DVĚ Z MOŽNÝCH KONSTRUKCÍ ŽELEZNIČNÍHO TĚLESA. PLÁŠEK ET

AL. (2004).

1.1. Konstrukce silničních těles
Těleso vozovky má podobu

vrstevnaté tuhé či polotuhé konstrukce,
uložené na zemní pláni. Ochranná vrstva má
charakter zemního tělesa, sloužícího
především k ochraně podloží před
promrzáním a přímo s ním interagujícího.
V případě vhodných parametrů zemní pláně
pak může být zcela vypuštěna (Kaun a
Luxemburk, 2002). Funkcí podkladních
vrstev je poté roznášení zatížení z krytu
vozovky na ochrannou vrstvu či zemní pláň.
Kryt, ať už asfaltový či cementobetonový,
poté představuje samotný povrch vozovky,
po němž se pohybují vozy a na nějž se
promítají deformace podložních vrstev.
Detailnější složení konstrukce vozovky není
pro tuto práci důležité.

V případě silničních staveb a jejich
zemních těles je dle platných norem (TP
170) dovolena určitá míra porušení. Ta
může na konci návrhového období (pro komunikace stavěné v současnosti je to dle TP 170 25 let)
představovat méně než 1% plochy pro dálnice, rychlostní silnice a silnice I. třídy a méně než 5%
plochy pro silnice II. a III. třídy. V praxi lze tedy říci, že je-li po 25 letech po zbudování zářezu
rychlostní komunikace, dlouhého 1000 m, postiženo sesuvy méně než 10 m zářezu, jedná se o
přípustnou hodnotu. Přestože je tento postup uplatňován, v této práci budu nadále vycházet
z inženýrskogeologického přístupu k problematice, tedy z teorie, že poruchy silničního tělesa jsou
problematickým jevem a je třeba nalézt způsoby, jak jim zabránit či jak vzniklé škody co nejefektivněji
sanovat, nikoli z pohledu TP 170, kdy je vznik sesuvů či ostatních poruch do určité míry
akceptovatelný nebo kdy dokonce potvrzuje ekonomický, ne zbytečně konzervativní návrh. Více
informací o konstrukci silničních těles je uvedeno například v Kaunovi a Luxemburkovi (2002),
případně jsou jednotlivé aspekty konstrukce komunikací rozebrány v sérii TP, vydávaných
Ministerstvem Dopravy ČR.

1.2. Konstrukce

železničního tělesa
Železniční těleso se (dle

Kubáta a Týfy (2003)) dělí na dvě
základní části: železniční svršek a
železniční spodek. Železniční svršek
se skládá ze samotné konstrukce
kolejí, pražců a jejich upevňovacích
prvků a z kolejového lože. To
poskytuje podporu konstrukci
kolejí, přenáší napětí na pláň
železničního spodku, umožňuje
drobné úpravy geometrie vedení
kolejí a odvádí srážkovou vodu. Jako

OBRÁZEK 1: DVA ZÁKLADNÍ TYPY KONSTRUKCE VOZOVEK – S

ASFALTOVÝM A CEMENTOBETONOVÝM KRYTEM. KAUN A

LUXEMBURK, 2002
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jedny ze zásadních parametrů kolejového lože se berou propustnost a nenamrzavost, v naší republice
se k tomuto účelu nejčastěji využívá drceného štěrku v tloušťce vrstvy od 20 do 35 cm.

Železniční spodek pak dále roznáší napětí ze železničního svršku. Kromě samotného zemního
tělesa pod zemní plání může obsahovat i konstrukční vrstvy ze zemních materiálů. Ty bývají typicky
provedeny ze štěrkopísku, štěrku či struskového materiálu (Plášek et al, 2004), jejich účelem bývá
ochrana zemní pláně proti namrzání a zvětrávání. V určitých případech může mít i o složitější stavbu,
obsahující vyztužené zemní konstrukce, zlepšenou zeminu a podobně. V případě existence vhodných
zemin v úrovni zemní pláně mohou být konstrukční vrstvy železničního spodku naopak zcela
vypuštěny a železniční svršek může být uložen přímo na zemní pláň. Zemní pláň pod železničním

[…]

Přestože jsem získal ústní cestou např. informace o případech, kdy došlo k problémům s určováním
těžitelnosti hornin či s krystalizací ettringitu, jednalo se o případy s právními či ekonomickými
důsledky a z tohoto důvodu se mi nepodařilo ke vzniklým materiálům získat přístup. Na druhou
stranu se mi v této části z pozice studenta podařilo získat přístup k řadě případů a zpráv, jinak
z nařízení investora (ŘSD, resp. SŽDC) blokovaných a tím pro odbornou veřejnost prakticky
nedostupných.

Ve třetí části jsem se pokusil zdokumentovat několik případů vlastními silami. V tomto případě
byla jejich skladba založena stejně tak na náhodě jako na cíleném výběru. Zřejmě nejčastějšími
inženýrskogeologickými problémy na komunikacích jsou porušení krajnice v důsledku nízké únosnosti
aktivní zóny a nedostatečné tuhosti tělesa komunikace a mělké sesuvy v silničních odřezech. Na
druhou stranu pakliže dojde ke vzniku závažnějšího problému, tento bývá obvykle poměrně rychle
sanován (alespoň provizorně) což znemožňuje další dokumentaci. Vzhledem k tomu, že jsem neměl
možnost omezit během mé dokumentace provoz na komunikaci, byla dalším problémem bezpečnost
a to jak na straně autora, tak na straně účastníků dopravního provozu (s tímto jsem se potýkal
například při průzkumu lokality Štěchovice – Davle či lokality Nové Dvory - Sušice). Přesto se mi
podařilo sesbírat i některé příklady jevů, jež jsem nezískal v rámci rešeršní činnosti, týká se to
především případu nedostatečně zhutnělého zásypu po rekonstrukci inženýrských sítí.

V závěrečné fázi byly vytvořeny dva matematické modely. V obou případech byl hlavním
problémem dostatek a kvalita vstupních dat, modely měly proto za účel poskytnout přibližnou
odpověď na určitou otázku spíše než modelovat celkově chování daného prostředí.

Spektrum témat v této práci řešené je velmi široké a přechází od stabilitních řešení zemních a
skalních masivů přes problematiku konsolidace až po hydrogeologii a místy se dotýká až geochemie.
Z důvodu nezbytného omezení délky bylo proto možné o jednotlivých tématech pojednat pouze do
značně omezené hloubky a volba co vypustit byla stejně důležitá jako volba co zahrnout. Musím
proto připustit, že ve zpracování tohoto tématu by si zcela jistě počínal lépe člověk, pohybující se
v oblasti dopravních staveb delší dobu a mající za sebou desítky řešených případů. To se pak týká
především případů, dokumentovaných mnou osobně, kde zkušenosti s podobnými případy umožňují
větší nadhled a intuitivnější přístup k problému.
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Seznam použitých zkratek
CBK=Cementobetonový kryt
ČR = Česká Republika
ČGS = Česká Geologická Služba
m.s.=Mezní stav
ŘSD=Ředitelství silnic a dálnic
SÚS = Správa a údržba silnic
SŽDC= Správa železniční a dopravní cesty
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http://www.turnov.cz/modules/fotogalerie/fotogalerie.html?op=zobraz_galerii&galerie=10
[24.6.2011]

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ - FAKULTA STAVEBNÍ – MATERIÁLY K PŘEDMĚTU SILNICE A
DÁLNICE II - PŘEDNÁŠKA Č.3, http://www.fce.vutbr.cz/PKO/0M3/predn3/prednaska3.htm [7.5.2011]

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ T.G.MASARIKA – PROHLÍŽEČKA ZÁPLAVOVÝCH ÚZEMÍ,
http://www.dibavod.cz/70/prohlizecka-zaplavovych-uzemi.html [7.5.2011]

6.1. Seznam použitých norem a TP
(zde uvedený seznam norem a TP shrnuje normy a TP, použité pro vypracování práce, tedy ty, jež byly autoru
přístupné. Nemusí nezbytně nutně zahrnovat jejich nejnovější novelizace v době psaní práce, tím méně po jejím
dokončení).

TP 62 - Katalog poruch vozovek s cementobetonovým krytem, Centrum dopravního výzkumu, 2010

TP 82 - Katalog poruch netuhých vozovek, PavEx Consulting s.r.o., 2010

http://www.mesto-hranice.cz/

101

TP 93 - Návrh a provádění staveb pozemních komunikací s využitím popílků a popelů, ARCADIS
Geotechnika, a.s., 2011

TP 94 – Úprava zemin, ARCADIS Geotechnika, a.s., 2009

TP 131 - Zásady pro úpravy silnic včetně průtahů obcemi, CityPlan spol, s.r.o.

TP 138 - Užití struskového kameniva do pozemních komunikací, VUT Brno, fakulta stavební, 2011

TP 170 - Navrhování vozovek pozemních komunikací, Vysoké učení technické v Brně, fakulta stavební,
České vysoké učení technické v Praze, fakulta stavební, Stavby silnic a železnic, a.s., ODS – Dopravní
stavby Ostrava, a.s.

TP 176 - Hlušinová sypanina v tělese pozemní komunikace, ARCADIS Geotechnika, a.s. , 2011

TP 210 - Užití recyklovaných stavebních demoličních materiálů do pozemních komunikací, VUT Brno,
fakulta stavební, 2011

ČSN EN 1997-1 (73 1000): Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Obecná
pravidla, 2006

ČSN 73 3050 - Zemné práce. Všeobecné ustanovenia – v době psaní práce již neplatná

ČSN 73 1001 - Zakládání staveb. Základová půda pod plošnými základy – v době psaní práce již
neplatná

ČSN 73 6133 - Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací