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Téma diplomové práce:

Inženýrskogeologické problémy liniových silničních a železničních staveb

S Lukášem Janků jsem se setkal již jako školitel jeho bakalářské práce. Již tehdy
prokázal schopnost kvalitně pracovat, což se projevilo i ohodnocením jeho bakalářské práce
na výbornou.

Také na diplomové práci Lukáš Janků pracoval svědomitě, se zájmem prováděl jak
rešeršní část práce, tak i vlastní průzkumné a výpočtové práce.

V praxi je řešení IG problémů na dopravních stavbách často nerutinní úlohou

vyžadující dlouhodobé praktické zkušenosti a teoretické znalosti. Přestože dostatečná praxe
v oboru Lukášovi Janků zatím jako studentovi chybí, podle mého názoru se v daném tématu
rychle zorientoval a na diplomové práci ukazuje, že si v rámci studia oboru inženýrské
geologie a zpracování diplomové práce osvojil potřebné IG metody při analyzování
jednotlivých případů.

V rešeršní části Lukáš Janků přistupoval k tématu s potřebným nadhledem, sám

kriticky hodnotil jednotlivé uváděné případy z praxe. Rešeršní část posloužila diplomantovi
pro formulování hypotéz na vlastních lokalitách. Lukáš Janků má dobré odborné vyjadřování.
Ocenit lze pokus o typologické utřídění řešené problematiky.

Při vlastních průzkumných pracích, jejichž výsledkem zpracování je „terénní“ část

diplomové práce, použil všechny dostupné metody, které jako student mohl použít.
Částečnou nedostatečnost v technických průzkumných pracích v porovnání s řešením
obdobných případů v praxi nelze považovat za chybu diplomanta, neboť nebylo v jeho
studentských možnostech provádět na řešených lokalitách například vrtné práce, které
nebyly finančně pokryty, objednat si geodetické zaměření lokality, geofyzikální průzkum
apod..

V několika případech Lukáš Janků svoje závěry získané na základě zpracování

terénních dat podpořil i matematickým modelováním. Diplomová práce tím získala
komplexnější charakter.

Diplomová práce kromě odborného nasazení vyžadovala i dobrou komunikační

schopnost, kdy diplomant sám aktivně vyhledával data a přitom oslovoval různé instituce.
Jako vedoucí diplomové práce jsem i v tomto ohledu ocenil samostatnost diplomanta a jeho
vlastní aktivitu při zpracování diplomové práce.

Předkládanou práci doporučuji k přijetí k oponentnímu řízení.
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